
سند بودجه سال مالی آینده به 

مشرانو جرګه سپرده شد

 ۳۹۹ که  ۱۳۹۸خورشیدی  مالی  سال   ملی  بودجه  سند 

میلیارد افغانی است از سوی حکومت به مشرانو جرګه سپرده 

شد.

سرپرست وزارت مالیه میگوید که از این میان ۲۷۵ میلیارد 

افغانی آن بودجه عادی و ۱۲۴میلیارد افغانی بودجه انکشافی 

این  که  میگوید  مالیه  وزارت  سرپرست  میدهد.  تشکیل  را 

بودجه با در نظرداشت معیارهای جهانی و بر بنیاد نیازمندی 

های کنونی تهیه شده است.

همایون قیومی سرپرست وزارت مالیه میگوید: »مجموع بودجه 

ملی ۳۹۹ میلیارد افغانی است که ۲۷۵ میلیارد افغانی آن 

بودجه عادی و ۱۲۴ میلیارد افغانی بودجه انکشافی است و 

۶۱ میلیارد افغانی بودجه اختیاری و ۶۳ میلیارد افغانی بودجه 

غیر اختیاری است.« در همین حال شماری از سناتوران تأکید 

می ورزند که اگر پیشنهادات اعضای این جرګه در سند بودجه 

گنجانیده نشود، این بودجه را رد خواهند کرد.

اقتصاد ملی مشرانو  محمد عظیم قویاش رئیس کمیسیون 

جرګه می  افزاید: »نظریات ما در بودجه چند سال اخیر در 

نظر گرفته نمیشود و چه نیاز است تا بر سند بودجه پانزده روز 

کار کنیم«.

در همین حال رئیس مشرانو جرګه تأکید می ورزد که مسؤلیت 

اعضای جرګه است که در باره سرنوشت بودجه چه تصمیم 

می گیرند.

با این حال سناتوران در مشرانو جرګه تأکید می ورزند که پس 

از بررسی سند بودجه روشن خواهد شد که تا چه اندازه توازن 

در بودجه انکشافی در نظر گرفته شده و این بودجه تا چه 

اندازه به چالش های مردم رسیدگی خواهد کرد.

 هېواد
۴ مخ

 

Add a book to your life

حکمتيار او دوستم پر راتلونکو 

ولسمشريزو ټاکنو بحث 

کړی دی

امنيتي ځواکونو په هرات کې د افغان-ترک لېسې 

ښوونکي او زده کوونکي نيولي دي
ښوونځي  ترک   – افغان  د  کې  هرات  په 

زدکوونکي او د دوی د کورنیو ګډه کمېټه وایي 

چې امنیتي ځواکونو د دغه ښوونځي یو شمېر 

ښوونکي او زدکوونکي نیولي دي.

ځینو  ښوونځي  ترک  افغان  د  کې  هرات  په 

پرون سهار شاوخوا  ادعا کړې چې  زدکوونکو 

ته  ښوونځي  ځواکونه  امنیتي  بجې  شپږ 

ورننوتي او ان د ښوونځي په انګړ کې يې ډزې 

کړې دي.

عیني شاهدانو هم ویلي چې پرون سهار امنیتي 

ځواکونه د افغان - ترک د هلکانو ښوونځي ته ور 

دننه شول او د انګړ دروازه یې وتړله.

امنیتي ځواکونه د څو ساعتونو په تېریدو سره 

هم د دغه ښوونځي په شاوخوا کې ګرځېدل 

او رسنيو ته يې اجازه نه ورکوله چې ښوونځي 

ته نږدې ورشي.

د  ته  ښوونځي  کمېټې  کورنیو  د  زدکوونکو  د 

امنیتي ځواکونو دننه کېدل، د ښوونځي تړل 

ټکو  کلکو  په  نیول  او ښوونکو  زدکوونکو  د  او 

غندلي او دغه کار یې د نه منلو وړ بللی دی. 

سیمه  او  ریاست  پوهنې  د  پولیسو،  هرات  د 

ییزې ادارې په دې اړه له څه ویلو ډډه کړې، 

د  ښار  شبرغان  د  مخکې  میاشتې  دوه  خو 

یو شمېر ښوونکي هم  افغان- ترک ښوونځي 

امنیتي ځواکونو نیولي وو.

د افغان ترک ښوونځي په ترکيه کې د ۲۰۱۶ز 

کال د ناکامې کودتا د طراح فتح الله ګولن 

د غورځنګ اړوند وو چې وروسته د يوه تړون 

ترکيې  لوري د  له  افغان حکومت  له مخې د 

حکومت ته وسپارل شول.

2 مخ

انتخاباتي کمپاین او 

د لوبو تیوري

د سیل او چکر لپاره په چین کې 

دغه ځایونه خورا مشهور دي

د ولسمشر ولایتي سفرونه 

او ناقانونه کمپاین

۳ مخ5 مخ2 مخ

په فراه کې سږکال ۶۰۰ مېټریک 

ټنه عناب تولید شوي

د فراه ولایت د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ ریاست وايي، 

له دې لارې د دې ولایت بزګرانو او سوداګرو یو میلیارد او 

۸۰۰ میلیونه افغانۍ عایدات ترلاسه کړي دي.

عناب هغه طبي بوټی دی چې د ارزښت له مخې په سرو 

زرو مشهور دی.

عناب طبي بوټی د هېواد په ځینو سیمو کې په خپل سر 

شین کېږي او په ځینو نورو سيمو کې بیا د کرنې وزارت 

او خلکو له خوا کرل کېږي.

تولیدوونکی  مهم  ټولو  تر  عنابو  د  کچه  په  هېواد  د  فراه 

په  کې  ولایت  دې  په  اوسمهال  چې  دی  ولایت 

1200هکټاره ځمکه کې د عنابو بوټي کرل شوي دي.

ولایت  دې  په  چې  وایي  ریاست  کرنې  د  ولایت  فراه  د 

کې شپږ زره کسان په مستقیم او ۱۸ زره کسان په غیر 

دي. بوخت  کرکيله  په  عنابو  د  ډول  مستقیم 

۳

خليلزاد د افغان سولې په تړاو د خپلو هڅو راپور 

له ولسمشر غني سره شريک کړ
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سینیګال
د سـینیګال ۸۰ سـلنه خلـک د کرنـې پـه سـکټور کـې پـر کار 

بوخـت دي او د هېـواد ۱۷سـلنه ناخالص کـورني تولیدات هم 

له همدې سکټور څخه لاسته راځي. 



د ولسمشر ولایتي 

سفرونه او ناقانونه کمپاین
ولسـمشر غنـي بامیـان او دایکنـډي ولایتونو ته 

سـفر کـړی او هلتـه یـې بیـا کمپاینـي خـبرې 

کـړې دي. هغـه ویـلي چـې پـه راتلونکـو ټاکنـو 

کـې بـه یـو ځـل بیـا سرور دانـش د ده دویـم 

ویانـد  مرسـتیال  ولسـمشر  د  وي.  مرسـتیال 

ولسـمشر  چـې  ویـلي  مرتضـوي  شاحسـین 

غنـي لـه خلکـو سره ژمنـه کـړې چـې جاغـوري 

ولسـوالي بـه ولایـت کـوي. 

لا  تـه  کمپایـن  ټاکنیـز  او  ټاکنـو  ولسـمشریزو 

وخـت پاتـې دی، خو ولسـمشر ولایتي سـفرونه 

پیـل کـړي دي او موخـه یـې په ښـکاره کمپاین 

دی. هـر کاندیـد حق لري چـې کمپاین وکړي، 

خـو د ولسـمشر اوسـنی کمپایـن د څـو دلایلـو 

افغانسـتان  د  او  قوانینـو خـاف  د  بنسـټ  پـر 

د  چـې  دا  لومـړی  دی:  زیـان  پـه  افغانانـو  او 

ولسـمشرۍ لپـاره د کمپاین وخت لا په رسـمي 

ډول اعـان شـوی نـه دی. ولسـمشر نـه شي 

کولـی چې په دې وخت کې په ښـکاره کمپاین 

وکـړي. لـه بلـه اړخـه ولسـمشر سر لـه اوسـه د 

خپـل کمپاین لپـاره دولتـي امکانات او رسـمي 

وخت کاروي. دا کار  په ښـکاره د قوانینو خاف 

کار دی. هېڅـوک نـه شي کولـی چـې دولتـي 

امکانـات وکاروي او یـا هـم پـه داسـې حال کې 

چې رسـمي دولتـي کارکوونکي وي، په رسـمي 

وخـت کـې کمپایـن وکـړي. ولسـمشر د تـل په 

څېـر پـر قانـون پښـه ږدي؛ له یـوه اړخـه دولتي 

امکانـات کاروي او لـه بله اړخه په رسـمي وخت 

کـې کمپایـن کوي. 

د ولسـمشر د کارونـو دویمـه سـتونزه دا ده چې 

خـبرې او کړنـې یـې د افغانسـتان او افغانانو په 

زیـان دي. ولسـمشر نه شي کولـی چې د ټاکلو 

پروسـیجرونو لـه تېرولـو پرتـه د یوې ولسـوالۍ د 

ولایـت کېـدو لپـاره ګام واخـلي. دا خو  روښـانه 

ده چـې هغـه دا کار یا دا خبرې د کمپاین لپاره 

کـوي، خـو کمپاین هـم اصـول او بریدونه لري. 

د ولایتونـو د زیاتولـو لارې چـارې روښـانه دي 

او ولسـمشر تـه پـکار نـه ده چـې د رایـو لپـاره 

اصـول او قوانین تر پښـو لاندې کـړي. کله چې 

شـینډنډ، شـینواري، سـیداباد، انـدړ او یـا هـم 

داسـې نورې پراخې سـیمې نه ولایـت کېږي او 

ولسـمشر د جاغـوري د ولایت کېـدو ژمنه کوي، 

دا پـه طبیعـي ډول د خلکـو پـه منـځ کـې نفاق 

تـه لمـن وهـل دي. دا ډول خـبرې او کړنـې بـه 

تبعیـض او تعصـب زیـات کـړي او خلـک بـه لا 

زیـات ناراضه شي.

د ولسـمشر د دې ناقانونـه کمپایـن مخنیـوی 

رښـتیا  کـه  کمېسـیونونه  ټاکنیـز  دی.  پـکار 

خپلـواک وي، پـه دې اړه بایـد غبرګون وښـيي. 

د ټاکنـو څارونکـي بنسـټونه هـم بایـد د دغـه 

او  کـړي  پورتـه  غـږ  وړانـدې  پـر  کار   ناقانونـه 

خپلـه دنـده تـرسره کـړي. لـه بله اړخه سـیاسي 

ګوندونـه او د راتلونکـو ولسـمشریزو ټاکنـو لپاره 

کاندیـدان او ټیمونـه بایـد خپـل غـږ پورته کړي 

او د دغـه ناقانونـه کار پـر وړانـدې ودرېـږي. که 

ولسـمشر اوس دولتي امکانـات کاروي او قانون 

تـر پښـو لانـدې کـوي، نـو د دې وېـره زیاتـه ده 

چـې د ټاکنـو پـر مهـال دې لا زیـات قانـون تـر 

پښـو لانـدې کـړي.

یـوه بلـه لاره هـم شـته او هغـه دا چـې سـیاسي 

ګوندونه دې فشـار راوړي چې ولسـمشر استعفا 

وکـړي او بیـا دې ځـان ولسـمشریزو ټاکنـو تـه 

کاندیـد کړي. کـه څه هم په قانـون کې هغه پر 

اسـتعفا مکلف نـه دی، خو که ولسـمشر دولتي 

امکانـات کاروي، نـو بیـا همـدا یـوه لاره شـته 

چـې اسـتعفا تـه اړ ایسـتل شي. کـه ولسـمشر 

همداسـې پـر خپله دنـده وي، ناقانونـه کمپاین 

کـوي، دولتـي امکانـات کاروي او بیـا کاندیـد 

وي، نـو د ولسـمشرۍ ټاکنـې به مسـخره وي او 

یـو ځـل بیا بـه ناقانونـه ولسـمشر او حکومت پر 

خلکـو واکمـن وي.
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2 مسیر

دریــــځ

بلخ ولايت کې ځايي چارواکي، سوداګر او 

سياسي فعالان وايي چې د افغانستان او 

ازبکستان ترمنځ د وروستيو نږدې اړيکو له 

امله د دواړو هېوادونو پر ګډه پوله د خلکو 

تګ راتګ زيات شوی دی.

د ملي يووالي حکومت په جوړېدو او واک 

ته د محمد اشرف غني له رسېدو وروسته 

هېوادونو  اسيا  منځنۍ  او  افغانستان  د 

ترمنځ د اړيکو نوی باب پرانيستل شو چې 

ازبکستان په کې مهم اقتصادي او فرهنګي 

حيثيت لري.

ياد هېواد د افغانستان شمال لور ته پروت 

لارې  له  بندر  حيرتان  د  بلخ  د  چې  دی 

نښلول شوی دی.

د افغانستان او ازبکستان هېوادونو ترمنځ 

روانه سوداګري، د دغو هېوادونو د نږدېوالي 

تر ټولو لوی لامل ګڼل کېږي.

مدير  اجرائیه  خونې  سوداګرۍ  د  بلخ  د 

اژانس  خبري  پژواک  قاسمي  نصيراحمد 

ته وويل چې له ازبکستان سره د اړيکو له 

ښه کېدو او پراخېدو سره افغان سوداګرو ته 

اسانتياوې رامنځته شوې دي.

د  حکومت  يووالي  ملي  د  چې  وايي  هغه 

هڅو او په ازبکستان کې د نوي حکومت په 

رامنځته کېدو سره د دواړو هېوادونو اړيکې 

ډېرې نږدې شوې دي.

قاسمي زياته کړه چې دمګړۍ ازبکستان 

هېواد خپل بندرونه د افغان سوداګرو پر مخ 

پرانيستي او همدا راز يې د ويزې ورکړه کې 

د پخوا په پرتله ډېره اسانتيا رامنځته کړې 

ده.

افغانستان  د  »ازبکستان  وويل:  نوموړي 

اوس  سوداګر  زموږ  دی،  ځای  مهم  لپاره 

په ډېرې اسانۍ سره د ازبکستان له لارې 

ډېری توکي افغانستان ته واردوي او همدا 

هم  صادرات  ځيني  لارې  همدې  له  راز 

کوي چې دې چارې د دواړو هېوادونو پر 

سياسي او فرهنګي اړيکو هم مثبت تاثير 

کړی«.

هغه زياته کړه چې پخوا له ازبکستان سره 

ستونزې  زياتې  کې  برخه  په  ترانزيټ  د 

افغانستان  د  هېواد  ياد  او  وې  موجودې 

سوداګريزو شرکتونو ته د باورلیکونو په ورکړه 

کې همکاري نه کوله، خو د قاسمي په وينا 

له  ډول  بشپړ  په  ستونزې  دغه  اوس  چې 

منځه تللې دي.

د هغه په خبره، د اړيکو له ښه کېدو سره 

د ازبکستان حکومت په ياد هېواد کې د 

افغان سوداګرو د پانګونې په برخه کې يو لړ 

اسانتياوې هم برابرې کړې دي.

مدير  اجرائيه  خونې  سوداګرۍ  د  بلخ  د 

افغان سوداګرو خپل  به  »پخوا  کړه:  زياته 

سوداګريز توکي لومړی په کښتيو کې له 

امو سيند څخه تېرول او بيا به يې ازبکستان 

کې دننه په اورګاډي کې ځای پر ځای کول 

او صادرول به يې خو اوس دغه بارګيري د 

افغانستان په خاوره کې کېږي«.

روسيې  له  ازبکستان  وينا،  په  قاسمي  د 

او چين سره د افغانستان د سوداګرۍ په 

برخه کې هم مهم رول لري.

له دې وړاندې افغان چارواکو ويلي وو چې 

په  پراخېدو  د  اړيکو  د  سره  ازبکستان  له 

موخه يې په ترمذ ښار کې د کونسلګرۍ د 

جوړولو هڅې پيل کړې دي.

د بلخ د سوداګرۍ خونې اجرائيه مدير وايي 

چې په ترمذ ښار کې د افغان کونسلګرۍ 

په پرانيستلو سره به دغه اړيکې نورې هم 

نږدې شي او د افغانستان پر سوداګرۍ به 

مثبت اغېز ولري.

او  ازبکستان  د  چې  زياتوي  نوموړی 

افغانستان نوې اقتصادي اړيکې د سيمې 

د ټولې اقتصادي پياوړتيا لپاره هم ډېرې 

مهمې دي.

له  مايل  افغان سوداګر حاجي خيرالدين 

ازبکستان سره د افغانستان اړيکې د دواړو 

هېوادونو د اقتصادي پراختيا لپاره مهمې 

بولي.

نوموړي پژواک خبري اژانس ته وويل چې 

د افغانستان او ازبکستان د اړیکو په نږدې 

کېدو سره يې سوداګرۍ وده کړې او په وينا 

يې چې اوس په ډېرې اسانتیا سره واردات 

او صادرات کولای شي.

د  افغانستان  دمګړۍ  چې  زياتوي  هغه 

او  له قزاقستان، چين  له لارې  ازبکستان 

روسيې سره ښې تجارتي اړيکې لري.

د ده په خبره، هر څومره چې د دغو دواړو 

هېوادونو ترمنځ ډيپلوماتيکې اړيکې قوي 

کېږي، په هماغه اندازه يې پر سوداګريزو 

اړيکو مثبت اغېز زياتېږي.

له  چې  وايي  راز  همدا  سوداګر  دغه 

ازبکستان او منځنۍ اسيا سره د سوداګريزو 

اړيکو په ښه کېدو سره افغانستان له بند او 

تړلي حالت څخه پرانيستي حالت ته تللی 

او اوس هېڅ هېواد نه شي کولای چې د 

پولو په تړلو سره پر افغانستان فشار راوړي.

دوه  يادو  د  چې  کوي  غوښتنه  نوموړی 

نورې  لپاره دې  کېدو  د ښه  اړيکو  اړخيزو 

هڅې هم وشي.

د افغانستان او ازبکستان ترمنځ فرهنګي 

مشترکات هم د دغو دواړو هېوادونو ترمنځ 

د اړيکو ښه کېدو په برخه کې مهم ګڼل 

کېږي.

صالح  رييس  کلتور  او  اطاعاتو  د  بلخ  د 

ته  اژانس  خبري  پژواک  خليق  محمد 

وويل چې افغانستان او ازبکستان تر ډېره 

فرهنګي مشترکات لري چې له همدې امله 

يې هم دوه اړخيزې اړيکې د لا ښه کېدو 

لور ته روانې دي.

نوموړی وايي چې ازبکستان ته د ولسمشر 

هوکړه   ۲۰ شاوخوا  د  هلته  او  سفر  غني 

دواړو  د  وروسته،  لاسليکولو  له  لیکونو 

هم ښې  اړيکې  فرهنګي  ترمنځ  هېوادونو 

شوې دي.

مراسمو،  فرهنګي  ډېری  په خبره،  هغه  د 

ملي جشنونو او د موسيقي پروګرامونو لپاره 

دولتي  او  اوسېدونکي  هېوادونو  دواړو  د 

پاوي سفرونه کوي.

زياتوي  رييس  کلتور  او  اطاعاتو  د  بلخ  د 

چې دمګړۍ افغان او ازبک لوري پر دې 

کار کوي چې خپل فرهنګي مشترکات نور 

هم برجسته کړي، څو يې له مخې يو بل ته 

لا ډېر نږدې شي.

ترمنځ  دواړو هېوادونو  د  وينا،  په  د خليق 

راتګ  تګ  ګروپونو  هنري  او  موسيقي  د 

تحصيلي  د  ته  افغانستان  راز  همدا  او 

سکالرشيپونو په ورکړې سره به دغه اړيکې 

نورې هم وغوړېږي.

وروسته  برخو  فرهنګي  او  اقتصادي  له 

د  ازبکستان  هم  کې  برخه  سياسي  په 

افغانستان ښه ګاونډی بلل کېږي.

د سياسي چارو شنونکی او د بلخ ادبي او 

ټولنيز خوځښت مشر ذبيح الله احساس 

افغانستان  له  هېواد  ازبکستان  وايي چې 

سره د دولت په دولت اړيکو پلوی دی او په 

همدې بنسټ د اړيکو د غځېدو پلوی هم 

دی.

برخه  په  سولې  افغان  د  خبره،  په  هغه  د 

کې د ازبکستان حسن نيت او پر افغاني 

مذاکراتو ټينګار له افغان دولت او افغانانو 

سره د ازبکستان دولت او خلکو پر ښو اړيکو 

دلالت کوي.

نوموړي وويل چې د فرهنګي او اقتصادي 

ثبات  پر  افغانستان  د  کېدل  ښه  اړيکو 

اغېز لري چې په دې برخه کې  مستقيم 

اړخيزه  دوه  افغانستان  او  ازبکستان  د 

همکاري د ډاډ وړ ده.

په  چې  دې  له  »سره  کړه:  زياته  احساس 

ضد  حکومت  شمېر  يو  کې  افغانستان 

سياسي ګوندونو او څېرو هڅه کړې چې د 

ازبکستان حکومت ته ځان نږدې کړي او له 

دې لارې پر افغان حکومت د ازبک لوري 

باور راکم کړي؛ خو بار بار ازبکستان دا ډول 

وړانديزونه رد کړي او د دولت په دولت اړيکو 

پلوي يې کړې ده«.

نوموړی په دې برخه کې د همکاريو د دوام 

او اړيکو ښه کېدو لپاره د دوه اړخيزو هڅو د 

ډېرېدو غوښتنه هم کوي.

د کابل ولايت اوسېدونکى سباوون چې څو 

مياشتې مخکې ازبکستان ته تللى و، وايي 

چې ويزه په ډېرې اسانۍ ترلاسه کېږي.

هغه زياته کړې چې د بلخ د حيرتان بندر له 

لارې ازبکستان ته ولاړل او هلته له کومې 

ستونزې پرته وګرځېدل.

د بلخ د والي وياند منير فرهاد وايي چې 

د افغانستان او ازبکستان ترمنځ د همکاريو 

اړخيزه  دوه  وروسته  لاسليکېدو  له  تړونونو 

همکاري زياته شوې ده.

هغه پژواک ته وويل چې هره ورځ سلګونه 

کومې  له  پانګوال  او  سوداګر  سيانيان، 

جدي ستونزې پرته پر ګډه پوله تګ راتګ 

کوي.

سره  ازبکستان  له  چې  زياتوي  فرهاد 

او له دې لارې د منځنۍ اسيا له  اړيکې 

ډاګه  په  دا  همکاري،  سره  هېوادونو  نورو 

راتلونکې کې  په  به  افغانستان  کوي چې 

د منځنۍ اسيا لپاره مهم او ځانګړی ځای 

ولري.

ته  بلخ ولايت  تېره مياشت  ولسمشر غني 

د  او  ازبکستان  له  مهال  پر  سفر  خپل  د 

منځنۍ اسيا له هېوادونو سره د افغانستان 

د وروستيو کلونو همکاري، د ملي وحدت 

حکومت لاسته راوړنه بللې وه.

جمهور رييس غني ويلي وو چې له منځنۍ 

اسيا سره د افغانستان په نښلولو سره يې 

دغه هېواد له اقتصادي جغرافيوي زندان 

څخه ايستلی دی.

پژواک: د افغانستان – ازبکستان د اړيکو له پراخېدو 
سره د دواړو هېوادونو پر ګډه پوله تګ راتګ ډېر شوی

د ملي دفاع وزارت وایي، په دریو پړاوونو 

کې یې سلګونه جنرالانو ته تقاعد ورکړی 

او هر تقاعد شوي جنرال تر لس زرو ډالرو 

امتیازات تر لاسه کړي دي.

جاوید  احمد  غفور  ویاند  وزارت  دغه  د 

د  کې  ۱۱میاشتو  تېرو  په  چې  وايي 

اردو  پر اساس د  قانونو  افسرانو د ذاتي 

۳۰۵ ستر جنرالان، ډګر جنرالان، تورن 

جنرالان او برید جنرالان تقاعد شوي دي.

په  جنرالان  »دغه  کړې:  زیاته  جاوید 

تقاعد شول  باندې  داسې احترام شکل 

چې په هېڅ نړۍ کې د دې ساری نشته، 

هغه اخیري معاش چې د دوی و هماغه 

ورته ورکول کېږي، د دې ترڅنګ دغه 

تر  نه  اتو  له  شول  تقاعد  چې  جنرالان 

لس زرو ډالرو امتیاز هم دوی ته ورکړل 

شوی دی«.

هر  مخې،  له  قانون  ذاتي  د  افسرانو  د 

ستر جنرال ته ۶۲، ډګر جنرال ته ۶۰، 

تورن جنرال ته ۵۸، برید جنرال ته ۵۶ 

او ډګروالانو او نورو افسرانو ته ۵۴ کاله د 

تقاعد سن ټاکل شوی دی.

دفاع وزارت د جنرالانو د تقاعد یوه موخه 

په اردو کې اصاحات او د ځوانو کادرونو 

ځای پر ځای کول بولي.

اړه  په  اردو د جنرالانو د دقیق شمېر  د 

دې  له  خو  ویل،  ونه  څه  وزارت  دفاع 

ویلي  ته  غږ  امریکا  وزارت  دغه  وړاندې 

وو چې د افسرانو د بیا کتل شوي ذاتي 

قانون پر اساس به یوازې ۳۰ سلنه برحاله 

جنرالان په دغه وزارت کې پاتې شي.

جاوید همدارنګه ویلي چې دا مهال ځوان 

کادرونه د تقاعد شويو جنرالانو پر ځای 

هندوستان،  په  یوه  هر  چې  کوي  کار 

مارشال  د  او  انګلستان  اېټالیا،  ترکیه، 

فهیم په نوم پوځي اکاډمۍ کې زده کړې 

کړې دي.

پر دې  یو شمېر کسانو  وړاندې  له دې 

نیوکه کوله چې د جنرالۍ رتبه ځوانو او 

بې تجربې ځوانانو ته ورکول کېږي؛ خو د 

دفاع وزارت ویاند بیا ویلي چې د جنرالۍ 

رتبه ځوانانو ته د یو امتیاز په بڼه نه، بلکې 

کاري  او  مدیریت  ارزیابۍ ،  د  پوهې  د 

سوابقو د کتلو پر اساس ورکول کېږي.

د حزب اسامي مشر ګلبدین حکمتيار 

جنرال  مشر  جنبش  اسامي  د  او 

پر  افغانستان  د  دوستم  عبدالرشيد 

ټاکنو خبرې کړې  ولسمشريزو  راتلونکو 

دي.

دفتره  مطبوعاتي  له  اسامي  حزب  د 

استول شوې خبرپاڼه کې  په  ته  رسنيو 

راغلي چې د اسامي جنبش مشر جنرال 

عبدالرشيد دوستم وړمه شپه له ګلبدين 

حکمتیار سره د هېواد پر روان وضعيت، 

د سولې پر تامین او د جمهوري ریاست 

پر راتلونکو ټاکنو تفصيلي خبرې وکړې.

مخکې  دې  له  کړې،  زياته  سرچينې 

نوې  د  کرزي،  حامد  ولسمشر  پخواني 

او د  انوارالحق احدي  ملي جبهې مشر 

ګڼ شمېر نورو سیاسي ګوندونو مشرانو 

له حکمتیار سره د راتلونکو ولسمشریزو 

ټاکنو په اړه خبرې کړې دي.

په خبرپاڼه کې راغلي، حزب اسامي تر 

اوسه د ولسمشرۍ ټاکنو لپاره پر واحد 

محور او ټاکنیز ټکټ موافقه نه ده کړې، 

له مشرانو سره  ګوندونو  د سیاسي  خو 

دريځ  وروستى  به  وروسته  مشورو  له 

اعانوي.

حزب اسامي ويلي، د سياسي ګوندونو 

ولسمشرۍ  د  څوک  داسې  به  ټیم  ګډ 

لپاره د نوماند په توګه وړاندې کړي چي 

د دغه مقام وړتیا ولري.

اسام،  به  نوماند  زياتوي، دغه  سرچينه 

ملت، ديني او ملي ارزښتونو ته ژمن وي. 

بايد د ملت تاييد ترلاسه کړای شي، له 

خپلې ډلې سره ژمنه وکړي چې د دوی 

له لوري ټاکل شويو اهدافو او پرېکړو ته 

واکمن  العنان  پر مطلق  لري،  التزام  به 

او ډيکتاتور بدل نه شي.

په خبرپاڼه کې راغلي، د حزب اسامي 

مشر حکمتیار هڅې پيل کړې څو ټول 

کړي  چمتو  ته  دې  ګوندونه  سیاسي 

ناموجبه  رقابت،  منفي  تخاصم،  له  چې 

اختافاتو او یو د بل حذفولو له مخکنيو 

ناکامو تجربو لاس واخلي، يو بل وزغمي 

راتلونکي  د  او  ټکټ  ټاکنیز  واحد  پر  او 

منلو  د  او  عادلانه  مناسب،  په  حکومت 

وړ ترکيب توافق وکړي.

ملي دفاع وزارت: په يوولسو مياشتو کې د اردو ۳۰۵ جنرالان تقاعد شوي دي

حکمتيار او دوستم پر راتلونکو ولسمشريزو ټاکنو بحث کړی دی



دوشنبه د 1397 د لړم 21مه |  د 2018 د نومبر 12مه | دویم کال| 283یمه ګڼه

۳ مسیر

د ریاضیاتـو پـه برخـه کـې د لوبـو )یـا د 

پـه  پېـړۍ  نولسـمې  د  تیـوري  جـوارۍ( 

د  شـوه.  رامنځتـه  کـې  لسـیزو  وروسـتیو 

شـلمې پېړۍ پـه لومړیو کلونـو کې یې په 

اقتصـادي تحلیـل کـې خپل ځـای وموند 

او لـه دویمـې نړیوالـې جګـړې وروسـته د 

اقتصـادي مسـایلو د څېړنـې لپـاره پـه یوه 

خـورا مهمـه وسـیله بدلـه شـوه. د شـلمې 

پېـړۍ په وروسـتۍ نیمـه او د یوویشـتمې 

پېـړۍ پـه لومړیـو کلونـو کـې څـو واره د 

اقتصـاد د نوبـل جایـزه هغـو څېړونکـو تـه 

ورکـړل شـوه چـې اقتصـادي نظریـات یې 

د لوبـو د تیـورۍ پر بنسـټ ولاړ وو. د لوبو 

)جـوارۍ( تیـوري د ریـاضي هغـه څانګـه 

ده چـې پـه یـوه تعامـل کـې د دوو لوریـو 

ترمنـځ چـې دواړه په شـعوري ډول له دغو 

تعاماتـو خـبر دي، د عمـل د لارو چـارو 

د غـوره کولـو پـر ډول بانـدې تمرکـز لري.

 کلـه چـې د ګټلـو او بایللـو خـبره وي، نـو 

کـه د یـوه ګټـه او د بـل تـاوان سره برابـر 

 Zero Sum وي، )پـه ټولـه کې صفر لوبـه

Game( ورتـه ویـل کېـږي او که مجموعي 

ګټـه د دواړو لوریـو تـر بایلنـو لـوړه وي، نو 

 Non-Zero پـه ټولـه کې غیـر صفر لوبـه(

Sum Game( بلـل کېـږي. 

د پـرو )قطعـو( او سپښـتو لوبـې پـه ټولـه 

کـې صفـر لوبـې دي، یانـې څـه چـې یـو 

یـې ګټـي؛ دقیقـاً هغـه څـه دي چـې بـل 

لپـاره  چـارو  خیریـه  د  خـو  بایـلي،  یـې 

لاټـري پـه ټولـه کـې د غیـر صفـر لوبـې 

یـوه ښـه بېلګـه کېـدای شي. ګـڼ شـمېر 

کسـان د لاټـري ټکټونـه اخـلي، لږ شـمېر 

پکـې د ټکـټ د بیې څو چنـده ګټه کوي، 

خـو لوبـه داسـې عیـاره شـوې وي چـې د 

ټولـو ګټـل شـوو جایـزو ارزښـت د پلـورل 

هغـه  وي.  کـم  ارزښـت  تـر  ټکټونـو  شـوو 

پاتـې پیسـې د یـوې خیریـه چـارې لپـاره 

ځانګـړې کېـږي، یانـې لـوړه ټولنیـزه ګټه 

تـرې لاسـته راځـي چـې پـه نتیجـه کـې 

تولیـد شـوی ارزښـت )د جایـزو مجموعـه 

او ټولیـزه ګټـه( د پلـورل شـوو ټکټونـو تـر 

ارزښـت لـوړ وي.

او  تعاملونـو  ټولنیـزو  د  تیـوري  لوبـو  د 

سـیاسي اړیکـو پـه تحلیـل کـې هـم ډېـره 

کېـږي. کارول 

پـه ټولنیـز تعامـل کې د »غیر صفـر« لوبې 

ده.  بندیانـو معضلـه«  »د  بېلګـه  مشـهوره 

پـه دې معضلـه کـې دوه تنـه د یـو جرم په 

تـور نیـول کېږي. قـاضي دواړو تـه اختیار 

همـکاري  سره  عدالـت  لـه  چـې  ورکـوي 

کـوي )د مجـرم پـه پیـدا کولو کې مرسـته 

کـوي او کـه یـې نه کـوي(. کـه دواړو یو د 

بـل پر ضد شـاهدي وویله، نـو دواړه مجرم 

ګڼـل کېـږي، پـر هـر یـوه پنځـه کالـه بند 

راځـي. کـه پـه دوو کـې یـو خپـل شریـک 

رسـوا کـړ، خـو بـل وفـادار پاتـې شـو، نـو 

هغـه چـې خپـل ملګـری یـې رسـوا کړی، 

بښـل کېـږي او هغـه چـې خپـل ملګـری 

یـې نـه دی رسـوا کـړی، پـه لس کالـه بند 

محکومېـږي. درېیـم حالـت دا دی چـې 

دواړه لـوري یـو بـل تـه وفـادار پاتـې شي، 

نـو عدالـت یې جـرم نه شي ثابتـولای، خو 

د شـک پـر بنسـټ دواړه په یو یـو کال بند 

محکومېـږي. 

پـه دې قضیـه کـې هـر یـو دا فرصـت لري 

چـې د ملګـري پـه رسـوا کولـو لـه بنـده 

خـاص شي، نـو د مقابـل لـوري د افشـا 

کـه  خـو  لـوړه ښـکاري،  ورتـه  ګټـه  کولـو 

دواړه لـوري همدغـه قضـاوت وکـړي، نـو 

بـل رسـوا  یـو  پـه تمـه  دواړه د خاصـون 

کـوي او پـه نتیجـه کـې یـې دواړه پنځـه 

بنـدي کېـږي. برعکـس کـه  پنځـه کالـه 

دواړه لـوري یـو بـل تـه وفـادار پاتـې شي، 

نـو کال وروسـته بـه دواړه ازاد ګرځـي. د 

عقـل حکـم بایـد د همـکارۍ او وفـادارۍ 

پـه ملتیـا کـې وي. 

ټاکنـو  ولسـمشریزو  د  افغانسـتان  د 

پـه  تیـورۍ  د  لوبـو  د  کمپایـن  تبلیغـاتي 

چـوکاټ کې ډېـر ښـه ارزول کېدای شي.

کـه هـره انتخابـاتي ډلـه داسـې و انګېري 

چـې د نـورو ډلو پـه تخریب او سـپکولو به 

د ځـان لپـاره د ګټلـو چانـس زیـات کـړي 

او د حریـف د ګټلـو چانـس بـه کـم کړي، 

نـو نتیجـه بـه دا شي چـې ټـول بـه د یـو 

بـل پـه سـپکولو او تخریبولـو بوخـت شي، 

د یـوې احتـمالي ګټـې پـه خاطـر بـه ټول 

لوبغـاړي علـی السـویه تخریـب شـوي او 

ښـکنځل شـوي وي. په داسـې حـال کې 

چـې ټـول هغـه ټیمونـه چـې کمپایـن تـه 

دي  مجبـور  کـې  دور  دویـم  پـه  راوتي، 

چـې لـه مخکښـو دوو ټیمونـو سره یوځای 

شي، یانـې هغـه چا تـه ورنـږدې شي چې 

بـه یـې پـه شرمونـو  پـه لومـړي دور کـې 

شرمولـی وي.

 کـه برعکـس ټـول ټیمونـه پـه انتخابـاتي 

کار  څخـه  اعتـدال  لـه  کـې  کمپایـن 

واخـلي، د ټولنیـزو اخاقـو مراعات وکړي، 

مـلي منافـع پـه نظـر کـې ونیـي، نـو هر 

یـو بـه د نـورو د سـپکولو پـر ځـاي خپـل 

پروګـرام تـه د ماتـړ پـه جلبولـو  کې هڅه 

وکـړي او کـه پـه دویـم دور کـې یـو لـه بل 

مـلي  د  بـه  توافـق  دا  نـو  جوړېـږي،  سره 

منافعـو د خونـدي کولـو یوه هڅـه وبلل نه 

شي، نـه یـوه ناپاکـه معاملـه.

د ریـاضي علـم خو پـه کمپاین کـې د حد 

سـاتلو او د متقابـل درناوي پر بنسـټ ولاړ 

مـلي بحـث تجویـز کـوي. ګـورو بـه چې د 

لوبغـاړو ټولنیـز شـعور بـه کـوم لـوري تـه 

درومي؟

د افغان سـولې لپـاره د امریکا د بهرنیو چارو 

وزارت ځانګـړی اسـتازی زلمـی خلیلـزاد د 

سـیمې هېوادونـو تـه د خپـل دويـم سـفر په 

تـرڅ کـې کابل تـه راغلـی دی.

د ولسـمشرۍ ماڼـۍ مرسـتيال ويانـد شـاه 

حسـین مرتضـوي وايـي چـې خلیلـزاد کابل 

غنـي سره  ولسـمشر  لـه  کـې  پـه سـفر  تـه 

وکتـل.

ارګ هـم پـه يـوه خبرپاڼـه کـې ویـلي چـې 

خلیلـزاد وړمـه شـپه لـه ولسـمشر غنـي سره 

لیدنـه کـې د افغانانـو په مـشرۍ او مدیریت 

د سـولې پـه هـدف د سـیمې هېوادونـو ته د 

خپلـو دويـم ځـلي سـفرونو او پروګرامونـو پـه 

اړه معلومـات ورکـړل.

د خبرپاڼـې د معلوماتـو لـه مخـې، خلیلـزاد 

سـفرونو  ځـلي  دويـم  خپـل  د  چـې  ویـلي 

بېرتـه  تـر  تـه  کابـل  بـه  راپـور  او  پایلـې 

راګرځېـدو وروسـته لـه افغـان ولسـمشر سره 

کـړي. شریـک 

سرچينه زياتوي، ولسـمشر غنـي له خلیلزاد 

او  مـشرۍ  پـه  افغانانـو  د  مننـې  پـه  څخـه 

مدیریـت د بیـن الافغـاني مذاکراتـو په برخه 

کـې د هـر اقـدام هرکلـی کـړی.

زلمـی خلیلـزاد د روان کال د وږي میاشـتې 

پـر ۱۴مـه د افغـان سـولې لپـاره د امریـکا د 

بهرنیـو چـارو وزارت ځانګړی اسـتازی وټاکل 

. شو

افغـان  د  وزارت  چـارو  بهرنیـو  د  امریـکا  د 

سـولې لپـاره د ځانګـړي اسـتازي پـه توګه د 

زلمـي خلیلزاد تـر ټاکل کېدو وروسـته ویلي 

وو چـې زلمـی خلیلـزاد به د امریـکا د بهرنيو 

چـارو د وزارت له ټیـم سره د روغې جوړې په 

پـړاو کـې مرسـته وکړي.

خلیلـزاد د خپـل نـوي ماموریـت پـه لومړیـو 

سـفرونو کـې د تلـې پر ۱۲مـه د افغانسـتان 

هېوادنـو،  پنځـو  د  سـیمې  د  ګـډون  پـه 

او  اماراتـو، قطـر  پاکسـتان، متحـده عـربي 

سـعودي عربسـتان له چارواکـو سره د افغان 

سـولې پـه اړه خـبرې وکـړې.

خلیلـزاد کابـل تـه د خپـل لومـړي سـفر پـه 

تـرڅ کـې لـه وسـله والـو طالبانـو وغوښـتل 

چـې د سـولې اړونـد خـبرو اتـرو لپـاره خپـل 

اسـتازې ور معـرفي کـړي.

پـه لومـړي سـفر کـې د زلمـي خلیلـزاد پـه 

د  طالبانـو  د  لخـوا  پاکسـتان  د  غوښـتنه 

پخـواني مـشر د مرسـتیال مـا عبدالغنـي 

بـرادر خـوشي کـول او د طالبانـو د قطـر لـه 

طالـب  پخوانیـو  د  ګوانتنامـو  د  سره  دفـتر 

زندانیانـو یـو ځـای کېـدل د سـولې د خـبرو 

د بریالیتـوب لپـاره د هغـه د پیل شـويو هڅو 

و. پرمختـګ  لومـړی 

قطـر تـه د خلیلزاد د سـفر په ترڅ کې وسـله 

والـو طالبانو هم ویـلي وو چې د دوی د قطر 

دفتر اسـتازو له خلیلزاد سره د افغانسـتان د 

مسـئلې پر سـوله ییز حل خـبرې کړې دي.

د  کـې  حـال  داسـې  پـه  خلیلـزاد  زلمـی 

افغـان سـولې لپـاره د افغانسـتان پـه ګـډون 

تـه خپـل دويـم ځلـې  د سـیمې هېوادونـو 

سـفرونه پیلـوي چـې د تېرې جمعـې په ورځ 

مسـکو د افغـان سـولې اړونـد یـوې غونـډې 

کوربـه و.

د  افغانسـتان  د  کـې  غونـډه  پـه  مسـکو  د 

سـولې عالي شـورا پر پاوي سربېره د وسـله 

والـو طالبانـو د اسـتازو او ۱۲ نـورو هېوادونو 

پـاوو هـم ګـډون کـړی و.

افغـان  ځينـې  چـارو  د  او  شـورا  سـولې  د 

تـه د زلمـي  شـنونکي د سـيمې هېوادونـو 

خليلـزاد دويم سـفر ته هيله مـن دي او وايي 

چـې ورتـه سـفرونه بـه تـر سـولې د افغانانـو 

مـزل لا نـور هـم لنـډ کـړي.

لـه دې سره سره هـم د سـولې د خـبرو د 

مالکيـت په تړاو خبرې او اندېښـنې پر خپل 

ځـای دي او ويـل کېږي چې افغان حکومت 

پـه دې پروسـه کـې څنـډې تـه شـوی دی. 

وړانـدې ځينـو لويديځـو رسـنيو لا دا ادعـا 

هـم کـړې وه چې زلمی خليلزاد د سـولې په 

تـړاو د خپلـو هڅـو جزيـات لـه حکومت سره 

شريکوي. نـه 

خليلزاد د افغان سولې په تړاو د خپلو هڅو 

راپور له ولسمشر غني سره شريک کړ

انتخاباتي کمپاین او 
د لوبو تیوري

نړيوالـې  لومـړۍ  د  يوولسـمه  نومـبر  د 

جګـړې کليـزه ده. د نـړۍ مشرانـو پـرون د 

يـادې جګړې د سـلمې کليزې په مناسـبت 

وکړنګـول. زنګونـه 

د نـړۍ د نـږدې ۷۰ هېوادونـو مشرانو پرون 

د اروپـا پـر وخـت غرمـه مهـال پـه فرانسـه 

جـوړ  لپـاره  سرتېـري«  »ناپېژانـده  د  کـې 

شـوي څـلي ته د ګانو ګېـډۍ هم ور وړې.

سرتېـري«  »ناپېژانـده  د  کـې  پاریـس  پـه 

یـادګاري څلـی د داسـې سرتېـري قـبر دی 

چـې هویـت یـې نـه دی معلـوم او د ټولـو 

هغـو سرتېـرو د یـاد او درنـاوي لپـاره جـوړ 

شـوی چـې پـه لومـړۍ نړیوالـه جګـړه کـې 

وژل شـوي او مـړي یـې کورنیـو تـه نـه دي 

رسـېدلي.

ولسـمشر  ایالتونـو  متحـدو  د  امریـکا  د 

مراسـمو  پـه دې  ورځ  وړمـه  ټرمـپ  ډونالـد 

کـې د ګـډون لپـاره پاریـس تـه تللـی دی.

خپلـې  لـه  نومـوړی  چـې  وه  شـوې  ټـاکل 

پـه  يـو ځـای  ټرمـپ سره  ميانيـا  مېرمنـې 

جګـړې  نړيوالـې  لومـړۍ  د  کـې  فرانسـه 

پـر مهـال د وژل شـويو امريکايـي سرتېـرو 

هديـرې تـه ولاړ شي، خـو دا پروګـرام يـې د 

لـه کبلـه وځنـډول شـو.  بـاران  سـخت 

پـه لومـړۍ نړیوالـه جګـړه کـې نـږدې ۴۰ 

تـر ۱۹۱۸  لـه ۱۹۱۴  او  هېوادونـه ګـډ وو 

ميـادي کالـه پکـې نهـه ميلیونـه عسـکر او 

منصبـداران او شـپږ ميلیونـه ملکـي وګـړي 

شـول. ووژل 

د لومـړۍ نړیوالـې جګـړې لـه املـه د اروپـا 

نقشـه تقریبـاً بدلـه شـوه او د عثمانیانـو او 

روسـیې امپراتـورۍ یـې ختمـې کـړې.

د ۱۹۱۸ میـادي کال د نومـبر پـه ۱۱مـه 

پـه  اروپـا  د  او  شـو  تسـلیم  رسـماً  جرمنـي 

لوېدیځـه جبهـه کـې څلـور کلنـه خونـړۍ 

جګـړه پـای تـه ورسره ورسـېده.

د جرمنـي لومـړۍ وزيـره انګيـا مېـرکل او 

د فرانسـې ولسـمشر اېمانويل مکـرون وړمه 

وروسـتی  چـې  کـې  ځنګلـه  هغـه  پـه  ورځ 

وار پکـې جګـړه شـوې او جرمنـي ځواکونـه 

لوحـه  یـادګاري  یـوه  وو،  شـوي  تسـلیم 

ولګولـه.

سـختو  پـه  وارې  درې  فرانسـه  او  جرمنـي 

جګـړو کـې سره مخامخ شـوي، خـو د دواړو 

هېوادونـو مشرانـو د سـولې د پايښـت لپـاره 

یـو بـل ګام پورتـه کـړ.

پـه دې ځـای کـې د جرمنـي او فرانسـې د 

رهبرانـو کتنـه یو سـمبولیک حرکت و، ځکه 

ماتـې  تـر  کـې  جګـړه  نړیوالـه  لومـړۍ  پـه 

وروسـته اول وار و چـې د جرمنـي یو رهبر د 

فرانسـې دې سـیمې تـه ورځـي.

د نړۍ مشرانو د لومړۍ نړيوالې جګړې 

د پای ته رسېدو سلمه کليزه ونمانځله

نجیب منلی
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سینیګال د افریقا د لویې وچې په لوېدیځه 

 ۱۱ د  البلدونو  طول  لوېدیځو  د  کې  څنډه 

او ۱۷ درجو او د شمالي عرض البلدونو د ۵ 

ته  لري. شمال  موقعیت  ترمنځ  او ۱۷ درجو 

یې موریتانیا، سوېل ته یې ګیني، ختیځ ته 

یې مالي او لوېدیځ ته یې شمالي اتانتیک 

سمندر موقعیت لري.

سینیګال سمندري لنده هوا لري. د دغه هېواد 

هوا له نومبر څخه تر جون پورې وچه وي، خو 

له جولای څخه بیا تر اکټوبر پورې لنده وي. د 

ګمبیا خپلواک هېواد، د سینیګال په منځنۍ 

او سوېلي برخه کې له لوېدیځ څخه ختیځ ته 

اوږد پروت دی. د ګمبیا سیند له سینیګال 

سره د دغه هېواد په شمالي پوله بهیږي. د 

دغه هېواد ټول سیندونه شمالي اتانتیک ته 

ورځي. په عمومي توګه د سمندر له سطحې د 

سینیګال ډېره ټیټه سیمه د اتانتیک سمندر 

او تر ټولو جګه یې نپن دخه ته نږدې یوه بې 

نومه سیمه ده چې ۵۱۸ متره لوړوالی لري. 

د دغه هېواد پازمېنه د داکار ښار دی. د ټولو 

وګړو شمېر یې څه باندې ۱۵ میلیونه تنه اټکل 

شوی چې په هر کیلو متره مربع ساحه کې یې 

۶۹ تنه ژوند کوي. 

د دغه هېواد ۴۵ سلنه وګړي په ښارونو کې 

ژوند کوي او پاتې ۵۵ سلنه نور یې بیا په کلیو 

او بانډو کې مېشت دي. د دغه هېواد د قانون 

له مخې هره کورنۍ په ټول ژوند کې دپنځو 

ماشومانو د زيږولو اجازه لري. 

سینیګال د اداري وېش له پلوه په ۱۴ سیمو 

وېشل شوی دی. ګرانډ ډاکر،  پیکان،  توبا،  

تیس نونیس،  سنت لویېس او کرولوک د دغه 

هېواد لوی او مهم ښارونه دي. 

د سینیګال ۹۵ سلنه وګړي تور پوستي دي او 

پاتې نور یې له بېابېلو نژادونو څخه دي. دغه 

راز د دغه هېواد ۹۵ سلنه وګړي مسلمانان او 

او رومن  نور یې مسیحیان  پنځه سلنه  پاتې 

کاتولیکان دي. رسمي ژبه یې فرانسوي ده، 

خو لیکدود یې لاتیني دی.

 د سینیګال اساسي قانون د ۱۹۶۳ ز کال 

د مارچ په  درېیمه نافذ شوی او په ۱۹۹۱ او 

۲۰۰۱ ز کلونو کې نوې کتنه پرې شوې ده.

د سینیګال ولسمشر د خلکو په خوښه د اوو 

کلونو لپاره ټاکل کېږي او حق لري چې دوه 

ځلې ځان نوماند کړي. د دغه هېواد لومړی 

وزیر د ولسمشر له خوا او د کابینې وزیران د 

لومړي وزیر په غوښتنه د ولسمشر لخوا ټاکل 

کېږي.

د سینیګال ولي جرګه ۱۵۰ غړي لري چې 

۹۰ تنه یې د خلکو په خوښه د پنځو کلونو 

له  ګوندونو  د  یې  نور  تنه   ۶۰ پاتې  او  لپاره 

لېستونو څخه د سیمو په تناسب ټاکل کېږي. 

په دغه هېواد کې د رایه ورکولو سن ۱۸ کاله 

او رایه ورکول پکې عمومي دي.

د سینیګال حقوقي نظام د فرانسې په مدني 

د  د حساب  او  دودونو  ییزو  او سیمه  قوانینو 

دی.  ولاړ  پرېکړو  پر  شورا  د  کنټرول  دولتي 

چارې  څانګو  حسابي  د  دولت  د  شورا  دا 

کنټرولوي.

ګوند،  افریقایي  سوسیالېزم  او  ولسواکۍ  د 

ټولنه،   ولسواکه  ګوند،  افریقايي  خپلواکۍ  د 

او  سوسیالېزم  د  غورځنګ،  ګوند  کارګر  د 

ولسواکۍ جبهه او د ملي سمون لپاره د خلکو 

غورځنګ د دغه هېواد لوی او مخکښ ګوندونه 

دي.

سینیګال د ۱۹۶۰ ز کال د اګسټ په  څلورمه 

له فرانسې څخه خپلواکي ترلاسه کړه، نو له 

همدې امله د اګسټ څلورمه هر کال په دغه 

هېواد کې د خپلواکۍ د ورځې په نوم نمانځل 

کېږي.

په  ترڅنګ  ټولنو  نړیوالو  ګڼو  د  هېواد  دغه 

۱۹۶۰ ز کال کې د ملګرو ملتونو غړیتوب هم 

ترلاسه کړ.

د سینیګال اقتصاد په بهرنیو مرستو او پانګونو 

ولاړ دی. فاسفېټ د دغه هېواد ستر صنعتي 

صادراتي توکی دی. له دې وروسته کیمیاوي 

سره او د کبانو نیول، پروسس او صادرات خپل 

خپل ځایونه لري. سینیګال په وروستیو کلونو 

پروژو  پر  استخراج  د  تېلو  او  اوسپنې  د  کې 

باندې هم کار کوي. وروسته له دې چې په 

۱۹۹۳ ز کال کې د سینیګال په اقتصاد کې 

درې سلنه پرمختګ وشو، د بهرنیو مرستندویو 

او مشوره ورکوونکو ټولنو په مرسته د اصاحاتو 

له امله په سینیګال کې پانګه اچوه زیاته شوه.

او  اقتصادي  د  افریقا  لوېدیځې  د  سینیګال 

پولي ټولنې د غړي په توګه هڅه وکړه چې د 

سیمې ټول هېوادونه باید خپلې بهرنۍ تعرفې 

یو شان او ستونزې په ګډه حل کړي. ای اېم 

اېف په ۲۰۱۰ ز کال کې له سینیګال سره 

مرسته وکړه چې د اقتصادي ریفورمونو له لارې 

په دریو کلونو کې اقتصادي وده بیا ګړندۍ 

کړي. دغه هېواد په ۲۰۱۱ ز کال کې له ای 

اېم اېف نه د ۵۴۰ میلیونو ډالرو درېیمه برخه 

بنسټیزو  او  په ځینو سترو  کړه چې  تر لاسه 

پروژو او د کرنې په پراختیا ولګول شوې. په 

۲۰۱۲ ز کال کې د دغه هېواد اقتصاد سم 

لوري ته روان شو چې اوسمهال هم دغه بهیر 

په ښه توګه روان دی.

د دغه هېواد د ناخالصو کورنيو تولیداتو کچه 

سړي  د  خو  رسېږي،  ته  ډالرو  میلیاردو   ۲۸

اټکل  ډالره   ۱۰۱۹ یې  کچه  عاید  سرکلني 

شوې.

د سینیګال کاري ځواک شپږو میلیونو کسانو 

ته رسېږي. ۳۵ سلنه وګړي یې وزګار او ۴۹ 

سلنه کورنۍ یې د بېوزلۍ تر کرښې لاندې 

ژوند کوي.

د دغه هېواد د عوایدو کچه څلور میلیارده ډالره 

او د لګښتونو کچه یې ۴،۸۰ میلیارده ډالره 

اټکل شوې ده.

اوسپنه،  تېل،  زر،  سره  استخراج،  کانونو  د 

کیمیاوي  پروسس،  توکو  خوراکي  د  مالګه، 

توکي، ټوکران، د تېلو چاڼ، د کوچنیو موټرو او 

بېړیو مونتاژ، برېښنا، ساختماني توکي، وسلې 

او مهمات، لرګي، ټایرونه او لاسي کارونه د دغه 

هېواد په صنعت کې رغنده رول لري.

د سینیګال ۱۵ سلنه ځمکه د کرنې وړ ده. 

د دغه هېواد ۲۰ سلنه خاوره څړځایونو، ۵۵ 

سلنه ځنګلونو او پاتې نوره غرونو، سیندونو، 

ښارونو او د استوګنې کلیوالو سیمو نیولې ده. 

د سینیګال ۸۰ سلنه خلک د کرنې په سکټور 

او د هېواد ۱۷ سلنه  پر کار بوخت دي  کې 

ناخالص کورني تولیدات هم له همدې سکټور 

څخه لاسته راځي.

 لرګي، ږدن، بادام، قهوه، وریجې، لوبیا، جوار 

او واښه د دغه هېواد د کرنې او څارویو مهم 

محصولات بلل کېږي. 

کلسیم  المونیم،  تېل،  فاسفېټ،  اوسپنه، 

بوکسېټ، چونه او مالګه د دغه هېواد له لویو او 

مهمو کانونو څخه دي. 

د سینیګال د صادراتو ټوله بیه درې میلیارده  

میلیارده  بیه یې شپږ  ټوله  وارداتو  د  او  ډالره 

ډالرو ته رسېږي. فرانسه، اېټالیا، هند، د امریکا 

متحده ایالتونه، انګلستان، مالي او چین یې 

لوی او مهم سوداګریز شریکان دي.

دغه هېواد ۱۰۰۰ کیلو متره د اورګاډي پټلۍ 

او ۳۰ هوایي ډګرونه لري چې ۱۲ یې په پاخه 

او عصري ډول رغول شوي دي. د ټلیفون کوډ 

نمبر یې ۰۰۲۲۱ او د انټرنېټ کو ډ نمبر یې 

اېس اېن دی او دوه میلیونه وګړي یې انټرنېټ 

ته لاسرسی لري. 

د سینیګال د راډیو او ټلوېزیون دولتي شرکت 

او  لري  راډیوګانې   ۱۵ او  ټلوېزیونونه  څلور 

هم  برخه  خصوصي  رسنیو  د  یې  ترڅنګ 

ټلوېزیونونه او راډیوګانې لري چې په فرانسوي 

او نورو دودیزو ژبو خپرونې کوي.

سړي  او  تولید  کورني  ناخالص  د  سینیګال 

له  نړۍ  او  افریقا  د  کبله  له  عاید  سرکلني 

پرمختلونکو هېوادونو څخه شمېرل کېږي. 

سلنه   ۳۲ او  نارینه  سلنه   ۵۵ هېواد  دغه  د 

ښځې په لیک او لوست پوهېږي. زده کړه په 

سینیګال کې له ۶ نه تر ۱۵ کلنو ماشومانو 

او تنکیو ځوانانو لپاره وړیا او جبري ده او هر 

هلک او نجلۍ په ژوند کې په منځنۍ توګه اته 

کاله په درس کې تېروي چې د نورې نړۍ په 

پرتله کمه شمېره ده. 

زېږدیزې  تاریخ شپږمې  پخوانی  د سینیګال 

پېړۍ ته رسېږي. هغه وخت د ګانا سترواکي 

په دغه ټوله سیمه خوره وه. د اتمې پېړۍ په 

یرغل  سینیګال  په  مسلمانانو  کې  وروستیو 

وکړ. په ۱۰۴۰ ز کال کې د مرابطون دیني 

غورځنګ د سینیګال د سیند په یوه ټاپو کې 

همدغه  د  وروسته  کاله  لس  راغی.  منځته 

د  امله  له  ځلو  هلو  د  مشرانو  د  غورځنګ 

سینیګال د توکولور د لړۍ واکمن او نور مشران 

ټول د اسام په دین مشرف شول. د توکولور 

د لړۍ واکمني تر ۱۲۵۰ ز کال پورې یقیني 

وار پیل  ده چې له دې وروسته د وولف قوم 

کېږي.  په ۱۵مه زېږدي پېړۍ کې پرتګالیان 

د سینیګال سواحلو ته ورسېدل او هلته یې د 

مهاجرو د استوګنې څو ښارګوټي جوړ کړل. 

دوی د همدغه ښارګوټي له لارې لومړی د ربړ 

او سرو زرو سوداګري پیل کړه او وروسته یې د 

امریکا نوي براعظم ته د سینیګال د تور پوستو 

مرېیانو په اخیستلو او خرڅولو لاس پورې کړ.

کې  پېړیو  زېږدیزو  اتلسمو  او  اوولسمو  په 

د  هم  فرانسویان  او  هالنډیان  برېټانویان، 

سینیګال د ارزانه مرېیانو او نورو شتمنیو په تمه 

دغه ځای ته ورسېدل. د سینیګال د کنټرول 

لپاره د اروپایي ځواکونو لوبه تر ۱۸۵۵ ز کال 

پورې د فرانسویانو په ګټه پای ته رسېده. 

په  سینیګال  فرانسې  کې  کال  ز  په ۱۸۹۵ 

ز کال  وتاړه. د ۱۹۴۶  پورې  افریقا  لوېدیځه 

د  فرانسې  د  سینیګال  ۱۳مه  په  اکټوبر  د 

څلورم جمهوریت د قانون له مخې د فرانسې 

د متحده ایالتونو د یوه ولایت بڼه غوره کړه. له 

دې لږ مخکې فرانسویانو پر سینیګال باندې د 

توکولور د لړۍ واکمني پای ته رسولې وه چې 

اته پېړۍ یې دوام کړی و. د نولسمې زېږدیزې 

پېړۍ په دویمه نیمایي کې په سینیګال کې د 

خپلواکۍ غوښتنې خوځښتونه پیاوړي شول. 

دې پیاوړتیا فرانسوي ځواکونه دې ته اړکړل 

چې ولي پاڅونونه وځپي او دغو غورځنګونو 

پر  کې  سینیګال  په  کې  کال  ز   ۱۹۳۳ په 

فرانسوي  چې  کړ  ډېر  دومره  فشار  فرانسې 

چارواکو د سینیګال له کورواکۍ سره موافقه 

وکړه او سینیګال د ۱۹۴۸ ز کال په نومبر کې 

د فرانسوي ټولنې په چوکاټ کې کورواکي تر 

لاسه کړه. سدارسنګور په دویمه نړیواله جګړه 

کې د فرانسویانو په ننګه له الماني پوځونو سره 

وجنګېد او یو کال وروسته د فرانسې د ولي 

جرګې غړی شو.

ته  هېواد  خپل  بېرته  سدارسنګور  چې  کله 

ستون شو، د سینیګال د پرمختګ غوښتونکو 

اتحاد یې جوړ کړ او په ۱۹۴۹ ز کال کې یې 

د هېواد د بشپړې خپلواکۍ خبره پورته کړه. 

مستعمرو،  فرانسوي  د  کې  وخت  په همدې 

سینیګال، سوډان او مالي فدراسیون جوړ شو.  

د ۱۹۶۰ ز کال د اپرېل په  څلورمه د نوموړو 

هېوادونو فدرالي جمهوریت منځته راغی. دغه 

فدراسیون د مالي هېواد د مشرانو او پوځیانو 

او  لاړ  منځه  له  ژر  امله  له  لوړتیا غوښتنې  د 

سینیګال خپله خپلواکي اعان کړه. 

د افغانستان د بهرنیو چارو وزارت د ستراتېژیکو 

اړیکو په کتاب کې د سینیګال نوم نشته، نو له 

همدې امله دغه دواړه هېوادونه په خپلو کې 

هېڅ راز اړیکې نه لري. 

له افغانستان څخه تر سینیګال پورې د هوا 

له لارې فاصله ۸۴۱۳ کیلو مترو ته رسېږي. 

دغه راز  د کابل او داکار ښارونو ترمنځ د وخت  

توپیر څلورنیم  ساعته دی.

د کـتـــاب خبــرې

• په دېوال یې ولیکئ. مونږ ټول د سم فکر یادونې ته اړتیا لرو. بریالیو خلکو چې کومې 

ډالۍ یا لاسته راوړنې لرلې وي، هغه ځانته په مخامخ دېوال را ځړوي. په تاسې هم چې 

کوم شي مثبت اغېز کړی وي، هغه ځانته په مخامخ دېوال را وځړوئ چې د مثبت فکر 

او چلند یادونه درته کوي.

له تجربې زده کړه

ته  لوړ استعداد یې درته ښکاري، خو دا خلک لوړو څوکو  اتل ته چې وګورئ  ورزشي 

همدغه ذهن رسولي دي. لکه د تينس لوبغاړې کریس اوریت وګورئ. دې اتلس اتلولۍ 

تر لاسه کړې دي، ۱۳۰۹ لوبې یې ګټلې او ۱۴۶ لوبې یې بایللې دي. په اولس کاله 

وظیفوي بهیر کې تر اوسه له څلورمې درجې څخه نه ده ښکته شوې. نوموړې وایي: )ښه 

لوبغاړي تر خرابو هغو یوازې په ذهني لیدلوري بدلېږي. ښايي په یوه لوبه کې یوازې درې 

يا څلور امتیازه توپير راشي، خو دا تاسې پورې اړه لري چې څنګه لوبه کوئ او د ګټې او 

بایللو ترمنځ توپير رامنځته کوئ. که ستاسې ذهن قوي وي، هر هغه څه ترلاسه کوئ چې 

تاسې یې غواړئ.( آیا ستاسې ذهنیت امتیازاتو ته په کتو د ګټې دی؟

څوارلسمه ځانګړنه

د ستونزې حل:

ستونزې مه پرېږدئ چې کړکېچ شي.

رهبران له دې معلومولی شئ چې ستونزې څنګه راسپړي.

هر یو د ځان په اندازه ستونزه را اخلي.

)جان مکسوېل(

معیار دا نه دی چې له ستونزې سره څومره په زړورتیا مخ کېږئ، معیار دا دی چې تېر 

کال مو ورته ستونزه لرله که نه؟

)جان فوستر دالس(

»د امریکا د کورنیو  چارو پخوانی وزیر«

يوه ښاري سوداګر چې کولای يې شول

د وال مارت بنسټګر سام والتون نومېږي او دی په بېابېلو نومونو یاد شوی. لکه د امریکا 

د وړو ښارونو دښمن او د امریکا د سرک د دکاندارانو له منځه وړونکی. د وال مارت مغازو 

په رامنځته کېدو ډېرو وړو دکاندارانو خپل کسب له لاسه ورکړ، خو حقیقت دا و چې سام 

والتون د شخړو او لانجو پر ځای د ستونزو حل ته مخه کړې وه. له نورو سره یې یوازینی 

توپير دا و چې دی ښه رهبر و او د ستونزو په حل و فصل پسې به ګرځېده. 

سام والتون د اوکاهما په کینګ فیشر سیمه کې زېږېدلی او په میسوري کې را لوی 

شوی دی. ده رهبري په ښوونځي کې وښودله، د ښوونځي د فوټبال لوبډلې مشر شو 

او لوبډله یې تر بریا ورسوله، وروسته یې بیا همدا کار د باسکټبال لوبډلې سره هم وکړ.

والتون چې له لېسې فارغ شو، څو کاله کار یې وکړ او بیا د دوهمې نړیوالې جګړې پر 

مهال يې په پوځ کې خدمت وکړ. عسکري یې چې ختمه کړه، بېرته د خپلې خوښې 

کس، یعنې خردُه فروشۍ ته شو او د خپلې مېرمنې په سا یې د ژوند لپاره د ارکانزاس 

کوچنی ښار بنتون وټاکه. په همدې ځای کې دوی والتون فایو او نورې مغازې جوړې 

کړې.

د والتون کاروبار په دې ښه شو چې یو خو یې ډېرې زیاتې هلې ځلې کولې او بل یې 

د )سیلف سرویس( طریقه پیل کړه، دا طریقه تر دې دمه دومره دود نه وه. والتون ډېر 

زیات کار کاوه او د کار ساحه یې هم ورځ تر بلې پراخېده. تر دې چې په ۱۹۶۰ز کال 

کې یې د مغازو شمېر ۱۵ ته ورسېده. په دې وخت کې یې د هرب ګیبسون په نوم یو بل 

سیال د ارزان بیې مغازې د ارکنزاس په شمال ختيځ کې پرانیستي او له والتون سره یې 

سیالي پیل کړه.

والتون وايي: )مونږ ته دوه لارې پاتې وې: یا دا چې خپل پخواني کار کې پاتې شو او له 

ارزان بیه مغازو په هره برخه کې ښه ګوزارونه وخورو یا دا چې مونږ هم د ارزان بیه اجناسو 

کار پيل کړو. ما په همدې موضوع فکر وکړ او په دې توګه مو د ۱۹۶۲ز کال د جنوري 

په دوهمه نېټه، لومړۍ شمېره وال مارت مغازه د ارکنزاس په راجرز سیمه کې پرانیسته.(

د لږ وخت په تېرېدو والتون نورې مغازې هم پرانیستې. د ده د مغازو لړۍ د هغه وخت د 

مروجو زنځیري مغازو په پرتله ځکه ښه وي، چې هغه نورې يې هغه وخت چندان ښې او 

مجهزې نه وې. له دې وروسته یې بلې موضوع ته مخه کړه. والتون دې پایلې ته ورسېده 

چې خپلې پان جوړونې او د تولید وېش ته باید ډېر زیات پام وکړي. پایله یې دا شوه چې 

د خپلو همکارانو په مرسته یې )د وېش اصلي مرکزونه( جوړ کړل. په دې توګه د کمپیوټر 

په مرسته پوهېده چې په کومه مغازه کې کوم توکي کم او ډېر دي. خو د دغو سیستمونو 

جوړولو په والمارت مغازو لوی مالي پېټی کېښود. دا بله مسئله وه او حلاره یې دا شوه 

چې والمارت د پيسو ترلاسه کولو لپاره په بازار کې خپلې ونډې وپلوري. 

والتون چې په ۱۹۹۲ز کال کې مړ کېده، شرکت یې د امریکا او مکسیکو په ۲۴ ایالتونو 

کې ۱۷۰۰ مغازې درلودې او په دې توګه سام والتون د امریکا تر ټولو لوی خُرده فروش 

شوی و.                                                                                                          دوام لري...

سینیګال
د رهبرۍ اړینې ځانګړنې

۲۱ هغه ځانګړتیاوې چې یو غوره رهبر یې حتماً ولري

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میـر احمد یـاد 

دیارلسمه ځانګړنه
مثبت لیدلوری:

حشمت الله نوري
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چین د نړۍ دویم لوی هېواد دی چې 

ډېر  کسانو  میلیاردو   ۱.۳ له  اوسمهال 

هم  هېواد  تاریخي  چین  لري.  نفوس 

پرمختګ  اقتصادي  زیات  له  چې  دی 

لرغونتوب  خپل  هم  لا  یې  سره  سره 

سیل  د  چین  ورکړی.  دی  نه  لاسه  له 

لري  ځایونه  داسې  ډېر  لپاره  چکر  او 

نه  ساری  یې  کې  نړۍ  نوره  په  چې 

کال  هر  ته  هېواد  دغه  کېږي.  لیدل 

میلیونونه کسان ورځي، څو له تاریخي 

ځایونو یې لیدنه وکړي. دغه سیانیان 

د چین لپاره د عوایدو یوه ښه سرچینه 

کېږي. بلل 

کول  سفر  ته  چین  مخکې  کاله  شل 

چې  اوس  خو  وه،  خبره  اسانه  څه  یو 

پر  او  شوی   زیات  هم  نفوس  چین  د 

هېواد  دغه  بېره  سر  سیانیانو  کورنیو 

زیات  هم  ورتګ  سیانیانو  بهرنیو  د  ته 

شوی، نو دغه سفر یې یو څه ستونزمن 

ځای  یوه  د  باید  سیانیان  دی.  کړی 

کې  کتارونو  اوږدو  په  لپاره  لیدو  د 

د  ته  چین  نظره  اقلیمي  له  ودرېږي. 

پسرلي  د  وخت  ښه  ټولو  تر  کولو  سفر 

له لومړیو د اوړي تر پیل او بیا د مني 

دی. پورې  پیلېدو  تر  ژمي  د  اوله  له 

۱- د چین لوی دېوال

چې  دی  متل  یو  کې  ژبه  چینايي  په 

دی،  نه  اتل  رښتینی  »هېڅوک  وایي: 

پر  چین  د  چې  دی  وخت  هغه  مګر 

اصل  په  متل  دا  وي«.  ولاړ  دېوال 

چینایانو  د  ته  دېوال  لوی  چین  د  کې 

چین  د  دی.  مانا  په  ورکولو  ارزښت 

دغه لوی دېوال ته په چینايي ژبه کې 

وایي.   )Changcheng( چانگچنگ 

دغه دېوال ډېرې کږې وږې لري چې 

اسیا  مرکزي  تر  څخه  سیند  ژېړ  له 

پورې د ۶۷۰۰ کیلو مترو په اوږد والي 

دېوال  لوی  دغه  دی.  شوی  جوړ  سره 

اتو  تر  شپږو  له  کې  ځایونو  ځینو  په 

ځایونو  ځینو  په  خو  لوړ،  پورې  مترو 

لري.  هم  لوړوالی  متره   ۱۶ ان  کې 

هرو  نو  ځي،  ته  چین  چې  کسان  هغه 

کوي.  لیدنه  څخه  دېوال  دغه  له  مرو 

میاده  له  تاریخ  دېوال  ستر  د  چین  د 

مخکې له پنځمې تر اتمې پېړۍ پورې 

برجونه  لپاره  اور  د  دېوال  دا  رسېږي. 

ورڅخه  لپاره  رسولو  خبر  د  چې  لري 

کار  دېوالو  دغو  د  کېده.  اخیستل  کار 

په  هوان  شي  امپراتور  وخت  هغه  د 

ز   ۲۲۱ تر  مخکې  میاده  له  واسطه 

وایي  چینایان  شو.  تکمیل  پورې  کال 

نه  ته  دېوال  چین  د  چې  هغوی   «  :

هر  دي«.  نه  اتان  هغوی  ختلي،  دي 

د  توریستان  یا  سیانیان  زرگونه  کال 

چینایان   . ورځي  ته  لیدو  دېوال  دغه 

یادگار  تاریخي  دغه  په  نیکونو  خپلو  د 

برخې  ځینې  دېوال  دغه  د   . ویاړي 

هغې  له  چې  شوې  ساتل  ښې  ډېرې 

جملې یې یو د » بادلېنگ « دېوال دی 

دی.   ولاړ  نږدې  ته  بیجېنگ  چې 

ماڼۍ  امپراتورۍ  د  کې  پکن  په   -۲

ښار ممنوعه  او 

د  ودانۍ  او مهمه  لویه  ټولو  تر  د چین 

ده  ماڼۍ(  )امپراتورۍ  د  ښار  ممنوعه 

لري.  موقعیت  کې  زړه  په  پکن  د  چې 

نه  نږدې  له  که  هغه ځای دی چې  دا 

وي، له لرې یې هم باید یو ځل وګورئ. 

لمریز   ۱۳۶۸ او   ۱۲۷۱ د  ښار  دغه 

راز  دغه  دی.  شوی  جوړ  ترمنځ  کلونو 

تاسو  یې  اوس  چې  برخې  ځینې  یې 

شاهدان یاست، د ۱۴۰۶ او ۱۴۲۰ ز 

داسې  دي.  شوې  جوړې  ترمنځ  کلونو 

په دغه ماڼۍ  اوسه  تر  ویل کېږي چې 

درلودونکي  امپراتوریو   ۲۴ د  کې 

ودانۍ  دې  دي.  اوسېدلي  امپراتوران 

ځمکه  مربع  متره  زره   ۷۲۰ لږه  تر  لږ 

تر  هم  یې  دېوالونه  او  ده  کړې  احاطه 

دغه  د  لري.  لوړوالی  پورې  مترو  لسو 

وخت  ساعتونه  لیدل  ښار  ممنوعه 

په  په زړه پورې یې  ټولو  تر  نیي چې 

دي. لیدل  پلونو  مرمرینو  د  کې  ښار 

۳- د سفالین لښکر

په ۱۹۷۰ ز کال  کې کله چې بزګران 

د شي ان په ښار کې په یوه کلي کې 

ناڅاپه  نو  وو،  بوخت  کیندلو  په  څاه  د 

د سفالین له لښکر سره مخ شول چې 

تاریخي  لوی  ټولو  تر  کې  چین  په  دا 

کشف دی. دغه لښکر له ۸۰۰۰ څخه 

یې  اندازه  قد  د  چې  عسکرو  زیاتو  د 

ګاډو   ۱۰۰ اسونو،   ۵۲۰ ده،  پوره  هم 

خلکو  عامو  نورو  ګڼو  د  راز  دغه  او 

یې  مخینه  تاریخي  چې  دي  مجسمې 

ته  وړاندې  کاله   ۲۸۰ څخه  میاد  له 

ځای  کې  خونو  تل  دریو  په  ورګرځي. 

شول.  وموندل  چې  وو  شوي  ځای  پر 

دا په چین کې بله هغه سیمه ده چې 

لیدنه  کسان  ګڼ  ترې  ډول  کلني  په 

کوي.

۴- د لي په سیند کې په کښتیو کې 

سپرېدل

ګولین  د  کې  سیمه  په  ګوانګشي  د 

ښار شمال ختیځه برخه بل هغه ځای 

دوه  پر  یو  یې  ښکا  چین  د  چې  دی 

کړې ده. د دې سیمې له کږو وږو چې 

ښکا  ځانګړې  شوی،  تېر  سیند  کوم 

دغه  کېږي چې  پېړۍ  ده.  زيږولې  یې 

او اوسني  ښار ګڼ شاعران، فیلسوفان 

تر  ته جذب کړي دي.  سیانیان ځان 

اړه ګڼې کیسې،  په  اوسه د دغه ځای 

نکلونه افسانې او داستانونه جوړ شوي 

او لیکل شوي دي. د چین دغه سیمه 

لري. سیانیان  ګڼ  هم 

ژباړه: حمیدالله حمیدي

د سیل او چکر لپاره په چین کې دغه ځایونه خورا مشهور دي
همیانۍ
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د ولي جرګې ځينې غړي وايي چې 

د سولې د عالي شورا په پرتله طالبانو 

د مسکو له غونډې ډېره ګټه پورته کړه.

افغانستان  د  کې  غونډه  په  مسکو  د 

د  طالبانو  د  او  شورا  عالي  سولې  د 

وروسته  ګډون  تر  استازو  سیاسي 

داسې نيوکو زور اخيستی چې ګواکي 

کسيز  درې  د  شورا  عالي  د  سولې  د 

طالب  د  کې  غونډه  په  ګډون  پاوي 

لاندې  اغېزې  تر  فعاليت  د  استازو 

راغی. 

د ولي جرګې دويم منشي عرفان الله 

عرفان یو له هغو کسانو دی چې وايي 

طالب استازو د مسکو له غونډې ډېره 

ګټه پورته کړه. عرفان د بېلګې په توګه 

وايي چې د طالبانو پنځه کسیز پاوي 

د سولې د عالي شورا د استازو په پرتله 

له نړیوالو رسنیو ډېره استفاده وکړه او 

رسنيو  د  د هغوی خبرې  توګه  په دې 

په سرټکو بدلې شوې.

عرفان په دې باور دی چې طالبانو ته 

برابره  روسيې  زمينه  فعاليت  دومره  د 

کړې وه.

په  چې  غونډه  »هغه  ويلي:  نوموړي 

مسکو کې جوړه شوې وه، دا یو مانور 

یې  ته  امریکا  کړ،  اجرا  روسیې  و چې 

او همدا شان  کړ  موقف څرګند  خپل 

ښکاره  او  کړ  اجرا  نمایش  طالبانو 

په  لرم چې  وړتیا  د دې  کړه چې  یې 

کړم.« ادا  رول  کې  افغانستان 

د  او  استازو  طالبانو  والو  وسله  د 

د  غړو  د سولې عالي شورا  افغانستان 

روسیې په کوربه توب د جمعې په ورځ 

وکړې. خبرې  سره  کې  مسکو  په 

او  روسیې  د  کې  غونډه  دغه  په 

هېوادونو  لسو  د  ګډون  په  پاکستان 

و. کړی  ګډون  استازو 

افغان دولت د مسکو په غونډه کې له 

بهرنیو  د  خو  وکړ،  انکار  کولو  ګډون 

د  افغانستان  د  په خبره،  وزارت  چارو 

سولې عالي شورا د یوه خپلواک ارګان 

په توګه په دې غونډه کې ګډون وکړ.

افغان  د  کې  غونډه  په  هم  څه  که 

ترمنځ  طالبانو  والو  وسله  او  حکومت 

ټینګار  پیل  په  خبرو  الافغاني  بین  د 

خبرو  د  پاوي  طالبانو  د  خو  کېده، 

وتلو  د  بهرنیو ځواکونو  د  لپاره  پيل  د 

کېښود. شرط 

په ورته وخت کې د سولې عالي شورا 

ازادي  طاهري  احسان  سید  ویاند 

له  پاوي  دوی  د  چې  ويلي  ته  راډيو 

غونډه  په  د مسکو  دریځه  پیاوړي  یوه 

وکړ. ګډون  کې 

چې  لرو  »هیله  کړې:  زياته  طاهري 

خصومت او ځینې شخصي موضوعات 

مطرح نه کړي او افغانستان په پام کې 

افغانستان  د  فرصت چې  هر  ونیي، 

په ګټه وي، د سولې عالي شورا به ورنه 

استفاده وکړي او په قوت به ګام اخلي 

باید ووایو چې دا غونډه  او همداشان 

ډېره ګټوره وه.«

د طاهري په خبره، د روسیې په ګډون 

الافغاني  بین  د  غړو  اکثرو  غونډې  د 

کاوه. ټینګار  پيل  په  مذاکراتو 

په کندهار کې د ولي جرګې یو شمېر 

کاندیدان وايي، په ټاکنو کې پراخې درغلۍ 

شوې او له همدې امله له بایومېټریک پرته 

کارول شوې رایې نه مني.

هغوی دغه راز غوښتنه کوي چې مرکزي 

اداره دې د ټولو کارول شويو رایو د څېړنې 

او شمېرنې لپاره صاحیت لرونکی پاوی 

کندهار ته ولېږي.

نوماند  ته  جرګې  ولي  کندهاره  له 

نورمحمد عقاد پرون يوې خبري ناستې ته 

وویل، که څه هم په کندهار کې ټاکنې 

یوه اونۍ وځنډېدې او د خلکو هیله دا وه 

چې له دغه فرصت څخه په استفادې او د 

نورو ولایتونو په ټاکنو کې ستونزو ته په پام 

به ښې ټاکنې وشي، خو له بده مرغه دغه 

یوه اونۍ د اصاحاتو پر ځای د درغلګرو له 

خوا د معاملو لپاره وکارول شوه.

 ۱۵ تر   ۱۰ له  چې  کړ  پورې  تور  هغه 

له  کمېسیونونو  ټاکنیزو  د  کاندیدانو 

کارکوونکو او پولیسو سره معاملې کړې او 

له بېابېلو لارو په کار اخیستو یې د هغوی 

په ګټه په ټاکنو کې درغلۍ کړې دي.

ده تور پورې کړ چې یوازې همدغه درغلي 

کوونکي کاندیدان غلي دي، خو پاتې له 

۸۰ تر ۹۰ کاندیدان شفافیت غواړي.

دی وايي، دوی د درغلګرو کاندیدانو په 

ګډون د ټاکنیزو کمېسیونونو او هغو پولیسو 

محاکمه غواړي چې په ولسوالیو کې یې د 

ټاکنو په ورځ درغلۍ کړې دي.

نوموړي غوښتنه وکړه چې مرکز دې یو 

صاحیت لرونکی پاوی کندهار ته ولېږي، 

څو دغه موارد په بې پرې توګه وڅېړي.

د شبیر احمد قیومي په نوم بل کاندید 

وویل، ټاکنې یوه ملي پروسه ده او په دې 

پروسه کې خیانت کوونکی هم ملي خاین 

دی.

ده هم تور پورې کړ چې د کندهار په ټاکنو 

کې سازمان شوې او سیستماتیکې درغلۍ 

شوې دي چې باید په بې پرې توګه یې 

دقیقه څېړنه وشي.

هغه د ټاکنیزو کمېسیونونو مسوولین په 

غفلت او معامله ګرۍ تورن کړل او د هغوی 

محاکمه یې وغوښته.

یوه بل کاندید سید احمد سیاب وویل 

او رایې  چې خلک د سر په بیه راووتل 

وکارولې، خو څو تنه د هغوی په برخلیک 

لوبې کوي.

ده وویل چې تر ټولو اسانه او ارزانه لاره دا 

ده چې یوازې بایومېټریک رایې د حساب 

وړ وبلل شي.

د کاندیداند د دغو څرګندونو په ځواب 

کې په کندهار کې د ټاکنو د خپلواک 

کمېسیون مشر ډاکټر نعمت الله وردګ 

ویلي چې دغه ډول څرګندونې یوازې د 

وخت ضیاع ده.

هغه زیاته کړه، دوی دا مني چې په ټاکنو 

کې تخنیکي ستونزې وې، ښايي په ځینو 

مواردو کې درغلۍ هم شوې وي چې په اړه 

یې شکایتونه ثبت شوي او د قانون له مخې 

څېړل کېږي، خو دا په دې معنا نه ده چې 

ګواکې ټولې ټاکنې له درغلیو ډکې وې.

دی وايي، د شکایتونو کمېسیون د دغو 

شکایتونو د څېړلو لړۍ پيل کړې ده او په 

دې برخه کې په جدیت کار کوي.

ادعاوې: طالبانو ته د مسکو له غونډې د افغان 

حکومت په پرتله ډېره ګټه ورسېده

له کندهاره ولسي جرګې ته نوماندان: د ټاکنو کمېسيون 

دې له بايومېټريک پرته کارول شوې رايې باطلې کړي
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ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

په ملګرو ملتونو کې د روسيې سفير واسيلي نبنزيا ويلي، ترهګرې ډلې د 

»سپين خوليو« په همکارۍ هڅه کوي چې د سوريې ادليب ښار ته نږدې د 

کيمياوي وسلو د استعمال جعلي پېښه رامنځته کړي.

نبنزيا د ملګرو ملتونو د امنيت شورا غونډې ته ويلي چې په سوريه کې يې 

همکارانو داسې معلومات ترلاسه کړي چې ترهګرې ډلې د سپين خوليو په 

همکارۍ د توکسيک موادو په کارولو سره د کيمياوي وسلو د استعمال د 

جعلي پېښې د رامنځته کولو هڅه کوي چې په وينا يې په دې تړاو معلومات 

يې څو څو ځله د ملګرو ملتونو له امنيت شورا سره هم شريک کړي دي.

سپين خولي د سوريې د غيرنظامي دفاع يوه ډله ده چې په بمبار شويو سيمو 

کې په داوطلبانه توګه خلکو ته مرستې رسوي. دا ډله که څه هم بې وسلې 

ده او ځان خپلواکه غير سياسي ډله بولي، خو مسکو یې د اسد د رژيم له 

مخالفينو سره په لاس لرلو تورنوي.

په ملګرو ملتونو کې د روسيې استازي ويلي، د کيمياوي وسلو د جعلې پېښې 

د رامنځته کولو لپاره د کېدونکو هڅو په تړاو معلومات د روسيې پوځ ته هم ور 

رسېدلي دي. نوموړي د بېلګې په توګه ويلي چې د ترکستان د اسامي حزب 

جنګياليو له معارت النعمان څخه ادليب ته ۲۰۰ لېتره کلورين غاز لېږدولی 

دی.

د روسي استازي دا څرګندونې په داسې حال کې دي چې امريکا د اسد رژيم 

او د هغه ماتړي په سوريه کې د کيمياوي وسلو پر کارولو تورنوي او په دې 

برخه کې د پړې ډېره ګوته روسيې ته نيي.

د روسيې د سوداګرۍ او صنايعو وزارت هم تازه ويلي چې مسکو د کيمياوي 

وسلو د منعې او کنټرول ټولو معاهداتو ته ژمن دی او دا امريکا ادعاوې په 

حقيقت کې د خلکو د دوکه کولو هڅه ده.

روسيه: د سوريې په ادليب ښار کې 

د کيمياوي وسلو د استعمال د جعلي پېښې 

د رامنځته کېدو هڅې کېږي

۳

د نړۍ مشرانو د لومړۍ نړيوالې جګړې د پای ته 

رسېدو سلمه کليزه ونمانځله


